
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 41
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL 75° CICLO DI SPETTACOLI CLASSICI 
DA REALIZZARSI A PALAZZO CORDELLINA (SETTEMBRE-OTTOBRE 
2022).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
6
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• dal 2021, con nota acquisita al prot. n. 970/2021, il Sindaco Francesco Rucco decreta l’adesione e 
la partecipazione della Biblioteca Bertoliana al tavolo tecnico istituito per lo studio e la 
programmazione dei Classici del Teatro Olimpico;

• la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune, sostiene le iniziative promosse e 
coordinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, patrimonio e competenze per 
arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione;

• organizza pertanto all’interno della Rassegna dei Classici incontri legati alla promozione della 
lettura e alla valorizzazione del patrimonio che conserva;

• nell'ambito del 75° Ciclo di Spettacoli Classici, dal titolo “Domani nella battaglia pensa a me”, la 
Biblioteca civica Bertoliana, dopo opportuno confronto con il direttore artistico Giancarlo 
Marinelli, intende ospitare i seguenti incontri:
- Sabato 24 settembre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “Assassinio nella Cattedrale”; con Massimo 
Cacciari e Gabriele Pedullà - modera Marino Smiderle (Il Giornale di Vicenza).
- Venerdì 30 settembre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “Prometeo” con gli occhi di William 
Golding; con Gabriele Vacis - modera Stefano Girlanda (Il Giornale di Vicenza)
- Sabato 8 ottobre  | Palazzo Cordellina, ore 18.30: Classici Contro; con Filippomaria Pontani e 
Alberto Camerotto - modera Francesco Bettin (Sipario)
- Sabato 15 ottobre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “La Voix Humaine”; con Edoardo Ponti - 
modera Nicoletta Martelletto (Il Giornale di Vicenza);

• durante il periodo degli incontri sarà allestita una piccola mostra di documenti sulla tragedia 
di “Romeo e Giulietta” e su Luigi Da Porto al piano nobile di Palazzo Cordellina;

Considerato che tutti gli incontri saranno realizzati a Palazzo Cordellina e saranno ad ingresso 
libero fino ad esaurimento dei posti;

Valutato che le spese complessive per le quattro iniziative che si svolgeranno in Palazzo Cordellina 
si aggirano attorno a € 2.000,00, iva inclusa, e sono relative alle spese di ospitalità, ai servizi di 
assistenza/sorveglianza del palazzo e alle pulizie dei locali utilizzati, al pagamento dei diritti SIAE 
per la trasmissione del documentario “La Voix Humaine”;

Precisato che è in corso di definizione la possibilità di ottenere delle donazioni liberali per un 
sostegno economico a questa iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di realizzare gli incontri in Palazzo Cordellina nel Salone Centrale Dalla Pozza secondo il 
calendario proposto in premessa;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative all’ospitalita, all'attività 
di sorveglianza e di pulizia dei locali di Palazzo Cordellina e diritti SIAE per un importo 
complessivo di circa € 2.000,00, Iva incl., affidando i suddetti servizi direttamente alle 
associazioni/ditte che già operano nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di 
Vicenza a seguito di regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

• di prendere atto che la Biblioteca intende avvalersi della possibilità di ricevere donazioni 
liberali a sostegno di questa iniziativa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla comunicazione dell’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


